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Úvod

Lokalita Boleveckých rybníků je hojně vyhledávaná oblast pro rekreaci. Pro zlepšení

kvality vody je využíváno metody biomanipulace, která vychází ze snižování rybí

obsádky. Od roku 2005 byl tento projekt zaměřen na zlepšení jakosti vody Velkého

boleveckého rybníka, kde se systematicky aplikovaly hlinité koagulanty, které mohou

být toxické pro vodní organismy. Pro dobrý stav vodních ekosystémů je rizikem toxicita

chronická, která by prioritně ohrožovala organismy žijící na dně (sloučeniny hliníku se

zde hromadí a usazují). K bentickým organismům patří převážně mlži, kteří jsou

celkem dlouhověcí (na rozdíl od larev vodního hmyzu) a nejsou schopni aktivní obrany.

Jsou to také filtrátoři vystavení trvale zvířeného sedimentu (vlnami, činností ryb nebo

jiných druhů mlžů).

Významem mlžů ve vodním ekosystému jsem se zabýval již ve své bakalářské práci,

v jejímž rámci byly prováděny laboratorní pokusy s filtrační činností mlžů. Ti se živí

ve vodním prostředí malými organickými částečkami (např. buňkami sinic, které tvoří

tzv. vodní květ) a zejména ve stojatých vodách do určité míry zlepšují kvalitu vody.

Toto tvrzení bylo dokázáno experimenty, kdy byli mlži krmeni sinicemi rodu

Microcystis. Bylo zjištěno, že velké sinicové kolonie, které mlži nebyli schopni dostat

do trávicího traktu, byly zachyceny ve slizu a staly se součástí pseudofaeces a trvale tak

byly odstraněny z vodního sloupce. Byl také koncipován systém pokusů testující růst

mlžů. Tyto poznatky a atraktivita terénních pracích mě vedly k pokračování výzkumu

v diplomové práci, kdy byly prozkoumány další rybníky Bolevecké soustavy: Nováček,

Košinář a Šídlovský rybník.

Při psaní diplomové práce jsem vycházel z poznatků zpracovaných v bakalářské práci,

a to konkrétně: z nastudované literatury, vyzkoušených metod při terénních pracích,

determinací mlžů, zpracovaných grafů a tabulek (které byly doplněny, aktualizovány)

a dříve získané fotodokumentace.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zjistit:

Současný stav populace mlžů ve vybraných lokalitách.

Určení druhů, hustoty a velikostní struktury.

Porovnání populací mlžů mezi zkoumanými rybníky.

Vyhodnocení několikaletého růstového experimentu.
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1 Teoretická část

1.1 Ekosystémy stojatých vod

Vnitrozemské povrchové vody dělíme na stojaté (lentické biotopy) a tekoucí (lotické

biotopy) (KALFF, 2002; HARTMAN, PŘIKRYL, ŠTĚDRONSKÝ, 1998). Mezi stojaté vody

řadíme převzato z (LELLÁK a KUBÍČEK, 1992):

Trvalé či periodické drobné vodní nádrže (tůně v prohlubních skal, dešťové

louže, tůňky ve vykotlaných pařezech a stromech…).

Velké přirozené a umělé nádrže trvalé nebo periodické (rybníky, jezera, říční

ramena a tůně).

Močály a rašeliniště (slatiny a vrchoviště).

Vody se zvýšeným obsahem solí.

Větší stojaté vody mají uzavřený koloběh živin a výměna různých látek s okolím je

méně významná. Pohyb vody je pomalý a v důsledku různých cirkulací se pohybuje

střídavými směry. Ekosystémy těchto vod jsou uzavřenější a od okolního prostředí

mohou být někdy izolovány. Bude se zde vždy vyskytovat nějaký kontakt (například

přítoky…). Životní prostor je rozdělen na oblast dna (bentál) a oblast volné vody

(pelagiál), které se člení dále dle světelného režimu. K postupnému zazemňování

lentických vod dochází vlivem usazování (sedimentací) organického a anorganického

materiálu na dno, splachem z okolí a rozšířením biotopů vodních rostlin (z břehových

oblastí). Mezi hlavní živiny regulující ekosystémy vod patří dusík (N) a fosfor (P)

(HARTMAN, PŘIKRYL, ŠTĚDRONSKÝ, 1998; SLÁDEČKOVÁ a SLÁDEČEK, 1995; LELLÁK

a KUBÍČEK, 1992).

1.1.1 Vztahy uvnitř rybničního systému

V rybnících se vyskytuje mnoho vodních rostlin, které jsou rozlišovány na tzv. měkké

a tvrdé porosty. Oba typy mají vliv na vodní ekosystémy.

Měkké porosty se podílejí na tvorbě primární produkce, zásobují vodu kyslíkem

(kromě plovoucích rostlin), vyskytuje se na nich řada živočichů (potrava pro ryby)

a sami jsou zčásti potravou ryb. Slouží také jako podklad pro výtěr, poskytují rybám

úkryt a jejich rozkladem vzniká úrodné bahno. Při nadměrném výskytu zastiňují vodu
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 a tím snižují teplotu a ztěžují rybám pohyb a samotný výlov. Dělíme je na porosty

plovoucí, ponořené a vzplývavé. Plovoucí rostliny se vyživují vzplývavými kořeny. Patří

sem voďanka žabí (Hydrocharis morsus-ranae) a okřehky (Lemna), které zastiňují

vodu, brání výměně plynů a při rozkladu zhoršují kvalitu vody. Ponořené se vyskytují

pod hladinou a patří sem vodní mor kanadský (Elodea canadensis), většina rdestů

(Potamogeton), stolístek (Myriophyllum) a další. Na dně zakořeňují vzplývavé rostliny,

odkud čerpají živiny. Jejich vzplývavé listy na hladině odebírají ze vzduchu svými

průduchy CO2 (oxid uhličitý). Do této skupiny se řadí leknín bílý (Nymphaea alba),

rdest vzplývavý (Potamogeton natans) a stulík žlutý (Nuphar lutea). Tato skupina

v malé míře mírní vlnobití a brání tím odplavování jemného bahna (KUMPERA

a ZAHRADNICKÝ, 2008).

U tvrdých porostů převažují při přemnožení spíše negativní účinky. Zastiňují vodu –

brání tím prohřívání a také rozvoji planktonu. Vytváří organické bahno, které přispívá

k zakyselení prostředí a husté porosty rybám zabraňují přístup do mělčích míst.

Na druhou stranu vytváří větrolamy, které zpevňují břehy a zabraňují podemílání.

K zástupcům této skupiny patří přeslička bahenní (Equisetum palustre), orobince (rod

Typha) a rákos obecný (Phragmites communis) (KUMPERA a ZAHRADNICKÝ, 2008).

Vztah mezi rybí obsádkou a vodními rostlinami ovlivňuje biomasu, druhové složení

a velikostní spektrum zooplanktonu. Tento jev popsal v šedesátých letech Hrbáček et al.

(1961). V oblastech s vysokým výskytem planktonofágních ryb (plotice, cejn nebo

kapr) je fytoplankton rozvinut do vegetačního zákalu (nízká průhlednost) a zooplankton

tvoří drobné druhy. Ve stojatých vodách se naopak při nízké biomase planktonožravých

ryb vyskytují filtrující dafnie a průhlednost vody je vysoká (nízká biomasa

fytoplanktonu). Další studia (BROOKS a DODSON, 1965) ukázala, že hrotnatky (r.

Daphnia) – velký zooplankton, jsou při redukci fytoplanktonu mnohem efektivnější než

jiné drobné druhy. Podstatou tohoto jevu (který je dobře zaznamenatelný v rybnících

s hustou rybí obsádkou) je tzv. „top down efekt“, kdy vrcholné články v potravní

pyramidě ovlivňují nižší trofické úrovně. Z něj vychází tzv. biomanipulace – principem

je podpora populací dravých ryb (candát, štika...), které redukují biomasu drobných

planktonofágních druhů ryb (kaprovité ryby uvolňují živiny → zvýšení biomasy sinic

→ vznik zákalu → menší výskyt vodních rostlin). Kapr patří k bentofágním druhům

ryb, k jeho potravě patří kromě zooplanktonu také organismy vyskytující se na dně –
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rytím víří sediment a snižuje průhlednost vody. Významnější vliv na průhlednost vody

mají mlži, kteří filtrují drobné částečky. Celý proces ovlivňuje také činnost člověka

a řada dalších faktorů: klimatické podmínky, trofie aj. (ADÁMEK, HELEŠIC, MARŠÁLEK,

RULÍK, 2010).

Základní předpoklady pro úspěšnou biomanipulaci (ADÁMEK, HELEŠIC, MARŠÁLEK,

RULÍK, 2010):

Nízká finální biomasa ichtyofauny (populace ryb obývající určitou oblast)


[…]


lokalitě byla vyzkoušena zcela nová metodika, kdy byli označení mlži umístěni do 3

plastových ohrádek (dle druhů) na dně rybníka. Jednotliví mlži byli v letech 2011-2014

každoročně přeměřováni a byla pořízena fotodokumentace pro porovnání přírůstkových

linií a bylo také zkontrolováno značení mlžů. Experiment se podařilo vyhodnotit pouze

v lokalitě Velkého boleveckého rybníka.

Z obr. 17 lze usoudit, že všechny 3 druhy mlžů dosáhly největších přírůstků (délka,

výška, šířka) v r. 2011-2012, a to v rozmezí 1-23 mm. Nejmenších přírůstků dosáhly

lastury mlžů v r. 2013-2014 (prodloužení o 0-1 mm). Otázkou zůstává, proč jsou

velikostní přírůstky markantní pouze v prvním (výjimečně v druhém) roce pokusu a

v letech 2013-2014 jsou přírůstky minimální nebo žádné. Jedním z důvodů může být

dosažení dospělého vývojového stádia u některých pozorovaných jedinců. Zpomalení či

zastavení jejich růstu v rozmezí 2-3 let mohlo také ovlivnit vytvořené prostředí ve

vodním sloupci, které přineslo dozajista s omezeným pohybem mlžů na ploše cca 1 m2 i

stresové životní podmínky. Pro podrobnější a kvalitnější výsledky bych v následujících

letech doporučil experiment zopakovat, ovšem s vyšším počtem mlžů a pravidelnějšími

kontrolami ohrádek (možné poničení ohrádek a ztráta označených mlžů se projevilo v

praxi).

Díky získaným výsledkům, předkládaným v této práci, je možné ve vybraných

lokalitách Bolevecké rybniční soustavy o populaci mlžů uvažovat v konkrétnějších

souvislostech. Vzhledem k důležitosti výskytu významného druhu Anodonta cygnea by

se měla v daných lokalitách brát zvýšená pozornost a měl by být brán větší ohled na

tyto živočichy. Již při samotných výlovech v jednotlivých rybnících je brán zřetel pouze

na rybí obsádku. Samotným mlžům, kteří v mělčině a podél břehů umírají z důvodu

nedostatku substrátu, potravy a samotném prostředí bez vody není věnována skoro

žádná pozornost (příloha 7).
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjištění početnosti populace mlžů (Bivalvia,

Unionidae) v rámci Bolevecké rybniční soustavy. Ve třech rybnících se celkově nalezlo

1288 zástupců rodu Anodonta. Mlži byli rozdělení do 2 druhů: Anodonta anatina a

Anodonta cygnea.

V Nováčku bylo prozkoumáno celkem 30 transektů a bylo nalezeno 273 zástupců druhu

Anodonta cygnea, 45 jedinců druhu Anodonta anatina. V Šídlovském rybníku bylo

nalezeno 712 jedinců druhu Anodonta cygnea a 134 zástupců Anodonta anatina.

V Košináři se nalezlo 97 jedinců druhu Anodonta cygnea a 10 zástupců Anodonta

anatina. Z celkového počtu nalezených mlžů nebylo determinováno pouze 17 zástupců

rodu Anodonta.

Průzkum rybníků, včetně zjišťování populace mlžů, byl prováděn při úplném vypuštění

rybníka. Postup při sběru mlžů se v jednotlivých oblastech lišil, ale vždy byl prováděn

ručně. Při nálezu mlže se zaznamenala vzdálenost od břehu, charakter biotopu dna a mlž

byl změřen a determinován. Získaná data byla následně statisticky vyhodnocena.

Významným zjištěním byl nález 712 jedinců Anodonta cygnea v Šídlovském rybníku a

273 zástupců Anodonta cygnea v lokalitě Nováčku. Tento druh je v České republice dle

vyhlášky 395/1992 Sb. ve znění vyhl. 175/2006 Sb. silně ohrožený a patří k ustupujícím

druhům nacházejících se zejména v oblastech Polabí a j Moravy.

Ze získaných dat byl proveden odhad početnosti mlžů v jednotlivých rybnících. Dále

byla vyhodnocena velikostní struktura u jednotlivých druhů ve třech lokalitách,

velikostní poměry lastur a preference substrátu. Vše bylo konfrontováno s odbornou

literaturou.

Ve Velkém (JANDÁKOVÁ, 2012) a Malém boleveckém rybníku byl v roce 2011 založen

víceletý růstový experiment zaměřený na růst mlžů v jejich přirozeném prostředí a byl

také proveden test se značením lastur mlžů. V letech 2011-2014 byli označení mlži

každoročně přeměřováni a data zaznamenávána. Pokus byl úspěšně vyhodnocen pouze

v lokalitě Velkého boleveckého rybníka a získaná data jsou ojedinělá a velmi cenná.
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Summary

This master thesis was concerned with the research of freshwater molluscs in the

Bolevec lake system. The research took place in the localities of the lakes of Nováček,

Košinář and Šídlovský rybník between September and October 2013. The mentioned

lakes are important recreation and fishing areas.

The methods of mollusc collection differed but the molluscs were always collected

manually. Altogether 1288 representatives of molluscs were found in those three lakes.

The specimens were divided into 2 species – Anodonta anatina and Anodonta cygnea.

The highest number of Anodonta cygnea specimens was found in the lake of Šídlovský

rybník. According to Regulation No. 395/1992 Coll. as amended by Reg. No. 175/2006

Coll. this representative is severely endangered in the Czech Republic and belongs to

retreating species which can be especially found in the areas of Polabí and Southern

Moravia.

In 2011 a multi-annual growth experiment was established in the lakes of Velký

bolevecký rybník and Malý bolevecký rybník. This experiment was only successful in

the locality of Velký bolevecký rybník and the evaluated data are unique and very

precious.
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