POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul:

Současný stav populace mlžů (Bivalvia, Unionidae) ve třech rybnících: Šídlovský rybník, Nováček a rybník Košinář

Autor práce: Bc. Marek Chaloupka

Autor posudku: RNDr. Josef Hess

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

V čem vidíte hlavní důvody v rozdílné početnosti mlžů ve sledovaných rybnících?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: V Plzni 21.8. 2014

Podpis:

Oponentský posudek bakalářské práce:

Současný stav populace mlžů (*Bivalvia*, *Unionidae*) ve třech rybnících: Šídlovský rybník, Nováček a rybník Košinář

Autor: Bc. Marek Chaloupka

Západočeská univerzita v Plzni, fakulta Pedagogická, Centrum biologie, geověd a envigogiky

Posuzovaná práce má 67 stran včetně obrazových příloh. Je standardně členěna na obvyklé kapitoly a její součástí je i anglicky psaný souhrn. Seznam použité literatury cituje 41 titulů (včetně cizojazyčných) a pět internetových zdrojů (odkazů).

Práce si klade za cíl zjistit, jaký je stav populace mlžů ve vytipovaných lokalitách, determinovat je, popsat hustotu jejich výskytu a velikostní strukturu, porovnat populace mlžů v jednotlivých lokalitách a vyhodnotit víceletý růstový experiment, který byl její součástí. Autor vychází z poznatků dříve zpracovaných v bakalářské práci a navazuje na ni.

Na úvod je nutno říci, že v průběhu sběru dat, ze kterých práce vychází, byl proveden opravdu velký objem fyzicky náročné a jistě i nepříjemné terénní práce. Bylo získáno značné množství kvalitních a dobře použitelných dat. Množství terénních prací i dat lze považovat téměř za nadstandardní.

Méně standardní je ale samotné zpracování diplomové práce. Na textu je velmi zřejmá a patrná nezkušenost autora s psaním textů a zároveň možná poněkud laxní přístup a zpracování na poslední chvíli. Patrně – v souladu s prohlášením – zpracoval diplomovou práci opravdu zcela samostatně a bez konzultací s vedoucím DP, což je ovšem na škodu. Velmi často se vyskytují problémy se správným utříděním uváděných údajů a myšlenek, problémy nalézt správné formulce a použít vhodná slova. Časté je i poněkud zmatečné vyjadřování a kupení více myšlenek do jedné věty bez logické návaznosti. Pak je třeba velké fantazie a snahy čtenáře, aby pochopil, co chtěl autor ve větě nebo odstavci sdělit. Neobratnost v psaní je podtržena častým a mnohdy zbytečným používáním závorek, pomlček a zcela nestandardních šipek, což zbytečně zvyšuje složitost vět a ztěžuje jejich pochopitelnost.

Např. namátkou str. 33, kap. 2.5. , čtvrtý odstavec:

„Výlovy rybníka byly vždy v podzimním období s největší průměrnou koncentrací chlorofylu **a**: r. 2003, r. 2006 (v letech 2008-2009 byla nízká rybí obsádka a došlo k vysokému rozvoji ponořené vegetace). Nízká rybí obsádka zde byla od r. 2007 → **mlži** měli dostatek hostitelů (okouni, ježdíci) pro glochidia, ovšem byl vyvíjen nízký predační tlak kaprů na nejmladší vývojová stádia. Poslední výlov byl proveden na podzim r. 2010 a po výlovu na podzim r. 2013 byl proveden průzkum populace mlžů.“ Text je natolik nepřehledný, že je velmi obtížné ho pochopit.

Autor při psaní místy používá rod činný namísto rodu trpného. V odborném textu to není vhodné a značně to snižuje jeho kvalitu, nehledě na poněkud pozměněný význam takto postavených vět.

Např. namátkou kap. 4.2, odst. 2) str. 44 :

„Při průzkumu Košináře se našli zejména zástupci druhu *Anodonta cygnea*.“ Prakticky stejná věta se pak opakuje i v kap. 5 Diskuze, str. 55.

Teoretický přehled shrnuje dostatečné množství základních informací potřebných k zvládnutí zadaného tématu. Avšak i přes to, že jde o citování, resp. vlastní vysvětlení poznatků získaných z literatury, je tato kapitola značně chaotická a v některých pasážích obtížně srozumitelná. Informace jsou často řazeny za sebou bez užších souvislostí a často jakoby vytržené z kontextu. Někdy je vlastní interpretace literárních údajů poněkud nepřesná a zejména díky neobratným formulacím mírně zavádějící. I zde je časté kupení více myšlenek bez logických

návazností do jednoho celku, což opět výrazně ztěžuje srozumitelnost textu.

Podobně je tomu i ve všech dalších kapitolách. Co se týká obsahu jednotlivých kapitol, obvykle odpovídá tomu, co by v nich mělo být uvedeno. V textu jsou sice uvedeny věcně správné informace, ale je často značně nesrozumitelný a obtížně pochopitelný. Nelze říci, že by se jednalo přímo o chyby, ve většině případů se jedná hlavně o chaotické řazení myšlenek, velmi neobratné až zavádějící formulace vět a často nevhodně volená slova. Zarážející je např. použitý termín „březost mlžů“ (str. 18, druhý odstavec textu) – termín březost je obvykle používán u savců, u jiných skupin živočichů je to velmi neobvyklé.

Z textu je patrné, že si autor plete význam termínů „vysoká specifita“ a „nízká specifita“ a interpretuje je obráceně (např. Tabulka 1. na str. 20), tedy chybně.

Diskuze, která bývá často problémem všech prací, je rozsahem nezvykle dlouhá (čtyři strany textu). Bohužel však z velké části, a někdy doslovně, pouze opakuje údaje už dříve uvedené v předchozích kapitolách. Skutečná diskuze, tedy porovnání vlastních výsledků s literaturou, je rozsahem nevelká a opět ji velmi poškozuje neobratná stavba textu. V posledních čtyřech větách ve čtvrtém odstavci Diskuze (str. 54) jsou tvrzení týkající se preferencí substrátu, která si odporují:

„V lokalitě Košináře byla preference substrátu u rodu *Anodonta* opačná, než je uváděno v zahraničních studiích (HUENER, 1987). Zástupci druhu *Anodonta* preferují tedy jemný substrát (mělké bahno, jemný písek). Potvrzují to i zahraniční studie (HUENER, 1987), při kterých byl pozorovaným jedincům druhu *Anodonta* nabídnut na výběr substrát štěrku a písku. Zástupci druhu *Anodonta* preferovali jemný písek.“

Nicméně, diskuze je věcně správná, i když některé závěry v ní vyvozené, jsou spíše spekulacemi a nejsou dostatečně podloženy a doloženy uvedenými výsledky.

Závěry práce by obecně měly být shrnutím poznatků, které lze vyvodit z výsledků práce a z diskuze. Zde jsou opět z větší části pouze konstatováním faktů, které byly již dříve uvedeny v předchozích kapitolách. V bodech, které lze za skutečné závěry považovat, jsou však konstatovaná fakta správná a odpovídající skutečným výsledkům práce.

Tabulární a grafické zpracování výsledků a příloh je velmi dobré, správné, přehledné, tabulky, grafy i obrázky jsou správně popsány. Odkazy na tabulky a obrazové přílohy jsou správně citované. Škoda je, že autor více nevyužil tabulkového zpracování výsledků, které by bylo mnohem přehlednější a srozumitelnější než textový popis.

Seznam literatury není úplný, v práci jsou citovány zdroje, které v něm nejsou uvedeny. Jedná se o tyto citace:

HARTMAN, PŘIKRYL, ŠTĚDRONSKÝ, 1998
GIUSTI a KOL., 1975
DATNALL a WALKEY, 1979
PEKKARINEN, 1993

Bylo by vhodné tyto zdroje ještě dodatečně do práce doplnit, aby byly citace úplné a použitelné i pro případ, že bude práci sloužit jako zdroj informací pro někoho dalšího. V textu seznamu literatury je v citacích za jménem autora a rokem vydání nesprávně používána tečka, správně se píše dvojtečka.

V anglicky psaném shrnutí (Summary) je větná stavba poněkud neobratná, spíše jde o doslovný překlad českých vět bez ohledu na pravidla platná v angličtině. Nevhodně je zde používán termín „lake“ pro rybník. Správné je použití termínu „pond“, který je mj. evidentně používán i v literatuře, kterou autor cituje (DURAS, J. a DZIAMAN, R. 2010: Recovery of shallow recreational Bolevecký Pond, Plzeň).

Co říci závěrem? Zpracování posuzované práce předcházelo skutečně velký objem náročných terénních prací. Autor takto získal velké množství kvalitních a zajímavých dat, které mu mohly posloužit k vytvoření výborné a zajímavé diplomové práce. Bohužel, zpracování práce zdaleka není výborné, dokonce jsem váhal, zda ji vůbec k obhajobě doporučit - jedná se o magisterskou diplomovou práci, která by měla mít určitou úroveň. Největší slabinou práce je neobratná stavba, zbytečná složitost vět, chaotické až nelogické řazení myšlenek, které vedou k velké nepřehlednosti, často až nesrozumitelnosti textu. Takto zpracovaný text bych považoval spíše za „první pokus“, na kterém je třeba ještě delší dobu pracovat, přemýšlet nad formulacemi a následně ho upravit. Je velká škoda, že autor nevyužil potenciálu těžce získaných podkladových dat a zpracování textu

nevěnoval dostatek času a pečlivosti. Nespornou kvalitu získaných dat nízká úroveň textu výrazně znehodnocuje.

Nakonec jsem při rozhodování, zda práci k obhajobě doporučit, přihlédl právě zejména k objemu a náročnosti terénních prací, k tomu, že v práci nejsou zásadní věcné chyby a závěry práce vcelku odpovídají jejímu zadání.

I přes výše uvedené četné kritické připomínky tedy předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako dobrou.

V Plzni 20. 8. 2014

Zpracoval RNDr. Josef Hess

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'J. Hess', is located on the right side of the page.